
PORTARIA nº 428 de 19/05/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, de acordo com o disposto
no art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741,
de 12 de junho de 2019 e considerando o art. 3º da Lei
Complementar nº 260, de 22 de janeiro de 2004, RESOLVE
tornar pública a relação dos classificados no Processo Seletivo
Simplificado nº 004/2023/SES, nos cargos de Médico e Técnico
de Laboratório, para atuar nas Unidades pertencentes a
Secretaria de Estado da Saúde, na Região da Grande
Florianópolis, conforme distribuição de vagas apresentada no
item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lotação: FLORIANÓPOLIS – Maternidade Carmela Dutra –
MCD

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia
Classificação Nome Nascimento Pontos

1º Halsey Porto
Gomes 26/02/1950 5,5

2º Tatiane Linhares
Rocha 23/05/1985 5,0

3º Karoline Mallmann 16/09/1987 5,0

4º Fernanda Bazzani
Kretzer 09/05/1991 5,0

5º Rafael Saffer
Medvedovski 09/07/1984 4,0

6º Felipe Martins
Lampa 17/11/1986 4,0

7º Beatriz Ferreira
Cordeiro 04/05/1993 4,0

8º Luisa Catão Alves
Ribeiro De Castro 02/02/1992 1,0

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Instituto de
Cardiologia de SC – ICA

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia

Nao houve candidatos classificados

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Instituto de Anatomia
e Patologia – IAP

Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO Análises Clínicas e/ou
Patologia Clínica
Classificação Nome Nascimento Pontos

1º Ana Cláudia Felício
Monteiro 04/11/1971 2,5

2º Elaine Cristina
Cunha Berto 22/12/1975 2,5

3º Ana Rita Peres Da
Silva 29/03/1977 2,0

4º Cintia Regina
Demarchi 12/02/1983 2,0

5º
Alessandro De
Oliveira Pereira Da
Silva

07/07/1982 1,5

6º Patricia Schinoff Do
Nascimento 18/08/1985 1,5

7º Adiel Rodrigues
Cruz 15/11/1979 1,0

8º Raquel Jaqueline
Gomes De Oliveira 24/06/1976 0,0

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Unidades da SES

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia
Classificação Nome Nascimento Pontos



1º Mariana De Mattia
Sartori 29/12/1985 5,0

2º Tatiane Raquel
Rodrigues 04/10/1982 4,0

3º Samir Mithqal Khalil 12/03/1983 4,0

4º Luiz Felipe Oliveira
Gondim 21/12/1995 4,0

5º Fernanda Martins
Loureiro 22/11/1990 3,0

6º Álvaro Eduardo
Andrade Batista 03/09/1992 2,0

7º Joao Henrique
Meyer Schulz 01/07/1993 1,0

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria
Classificação Nome Nascimento Pontos

1º Juliana Neumeister
Dalcin 29/03/1978 6,5

2º Lucas Campos De
Araujo 10/11/1982 6,0

3º Roseli Maria Duarte 25/11/1953 5,5

4º Paula Menta
Garrido 08/04/1990 5,5

5º Aline De Souza
Rusch 17/09/1990 5,0

6º Mariana Straioto
Gomes 15/02/1990 4,0

7º Bruna Do Valle
Duarte Campos 22/03/1991 4,0

8º Lays Guerra Araújo
Camilo 04/08/1992 4,0

9º Debora Santos
Rodrigues 01/03/1993 4,0

10º Vanessa Cristina
De Oliveira 05/07/1993 4,0

11º Daniela Souilljeee
Do Amaral 12/12/1993 4,0

12º Tatiana Vetter 09/05/1995 4,0

13º Clovis Junior
Ribeiro Escobar 24/10/1995 4,0

14º Julianna Sequeira
Sardo 28/08/1979 3,5

15º
Fabíola De Moura
Cremonese De
Mello

20/04/1984 3,5

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria e experiência
comprovada de, no mínimo 24 meses, em Unidade de
Terapia Intensiva Neonatal
Classificação Nome Nascimento Pontos

1º Mateus Fontanesi 23/06/1982 6,5

2º Patricia Novak 25/09/1986 6,5

3º Marcelo Oliveira
Madruga 19/04/1973 5,5

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de
atuação em Neonatologia
Classificação Nome Nascimento Pontos

1º
Flávio José
Medeiros Martins
Júnior

20/07/1990 6,5

2º Rafaella Carvalho
Magalhães 26/09/1980 6,0

3º Eloisa Bartmeyer 17/02/1993 6,0

4º Julliane Freitas
Chaves 24/02/1981 5,5

5º Andréia Karam
Ricardo Dos Santos 30/01/1983 5,5



6º Maria Karolina
Schierholt 16/03/1992 5,5

7º Marcelo Fernando
Do Nascimento 13/04/1969 5,0

8º Lissandra Da Silva
Mafra Andújar 22/02/1971 5,0

9º Luciana Pizzolo
Weinhold 14/03/1975 5,0

10º Patricia Schoenhals 29/09/1989 4,5

11º Betânia Bandarra
Costa Trindade 21/02/1966 3,0

12º
Renata Schunck
Alferes Marques
Tacca

10/02/1975 3,0

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

COMUNICADO:
A Comissão de Processo Seletivo informa que esta
Portaria será publicada no Diário Oficial do Estado de
Santa Catarina do dia 22/05/2023, e que a partir desta
data estará aberto o prazo de recursos de 1 dia útil, nos
termos do item 8 do Edital 004/2023, ou seja, até
23/05/2023.

Florianópolis, 22 de Maio de 2023


